امام رضی الدین حسن کے نام میں صغانی کا اضافہ دراصل چغانیان ہی کی نسبت سے ہے جس کی تعریب کے ذریعے سے اسے صغانیان، یا صغانیان بھی کہا جاتا ہے، جو ماورائے النہر کی ولایت کا ایک شہر ہے۔ امام صغانی کے ابا و اجداد کا تعلق اسی شہر سے تھا لیکن صغانی کے والد محمد بن حسن الصغانی (بگمان غالب) سلطان محمود غزنوی (متوفی ۲۳ - ربیع الاول ۴۲۱ھ / ۳۱ - مارچ ۱۰۳۰ء کے عہد میں، وسط ایشیا میں پائے جانے والے سیاسی عدم استحکام کے باعث (۱) 'صغانان

(☆) استاذ شعبہ اردو، پنجاب یونیورسٹی اور نیشنل کالج - لاہور

ثالثاً: "او از بداون بود" کے الفاظ سے یہ دو ٹوک فیصلہ نہیں کیا جا سکتا کہ وہ بدایوں میں پیدا ہوئے تھے یہاں رہے تھے یا یہاں ان کی زندگی کا ابتدائی دور گزرا تھا۔

رابعاً: طویل زمانہ گذر جانے کے باعث فوائد الفواد کے متن میں بہت سے انحرافات در آئے ہیں، اس کی قدیم ترین اشاعت ۱۲۸۲ھ/ ۶۶- ۱۸۶۵ء کی ہے (مطبع حسنی دہلی باہتمام احمد حسن خان)، جبکہ قلمی نسخوں میں ترقیے کی عبارت کے ساتھ قدیم ترین نسخہ ۱۱۶۱ھ/ ۱۷۴۸ء کا ہے جو کتب خانہ سالار جنگ میوزیم حیدر آباد میں شمار ۱۲۰ (فارسی) کے تحت محفوظ ہے۔ افسوس ہے کہ ہندوستان میں ہونے کے باعث ہم اس نسخے کے ملاحظے سے محروم ہیں)